Дело № 5-31-55/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 февраля 2017 года                                                                             г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым Шувалова Г.Н., с участием помощника прокурора Белогорского района Республики Крым Мешкова А.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из прокуратуры Белогорского района Республики Крым в отношении

Франгопулова В.Д., <дата рождения>, уроженца <место рождения>, гражданина < >, главы администрации < >, проживающего по адресу: < >,

о привлечении к административной ответственности по ч.2 ст.13.27 КоАП РФ,

                                                  У С Т А Н О В И Л:

в ходе проведенной прокуратурой Белогорского района в период с <дата> по <дата> проверки исполнения требований законодательства при рассмотрении обращений граждан и предоставлении муниципальных услуг в деятельности администрации < > выявлено, что в нарушение ст. 13 Федерального закона от 09.02.2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» администрация < >, главой которой является Франгопулов В.Д., не  имеет размещенной на официальном сайте, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об административных регламентах оказания муниципальных услуг по предоставлению земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Васильевского сельского поселения в постоянное (бессрочное) пользование, а также установлению публичного сервитута, утвержденные постановлениями администрации < > от <дата> за №№ < >.

Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ Франгопулову В.Д. разъяснены и понятны, заявлений и ходатайств он не имеет, в услугах защитника не нуждается.

Франгопулов В.Д. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что действительно на официальном сайте, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не была размещена информация о деятельности органа местного самоуправления, однако в настоящее время все нарушения устранены.

Помимо личного признания своей вины Франгопуловым В.Д., его виновность в совершении административного правонарушения объективно подтверждается материалами административного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- копией решения 10 очередной сессии 1 созыва < > от <дата> № < > «О создании официального сайта администрации < >, об утверждении Перечня информации о деятельности администрации < >, размещаемой в сети «Интернет»» с приложением, согласно которому контроль за исполнением решения возложен на председателя < > Франгопулова В.Д.;

- копией Перечня информации о деятельности администрации < >, размещаемой в сети «Интернет», согласно которому административные регламенты, стандарты муниципальных услуг входят в перечень информации, размещаемой в сети «Интернет»;
- копией постановления Администрации < > от <дата> № < > «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности < > в постоянное (бессрочное) пользование»;
- копией постановления Администрации < > от <дата> № <> «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Установление публичного сервитута»;

- скриншотами страниц официального сайта администрации < >;

- копией письменного объяснения Франгопулова В.Д. от <дата>, согласно которому последний подтверждает, что информация об административных регламентах по предоставлению муниципальных услуг не была размещена на официальном сайте, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- актом проверки прокуратуры Белогорского района от <дата>, согласно которому в ходе проведенной проверки исполнения требований законодательства при рассмотрении обращений граждан и предоставлении муниципальных услуг в деятельности администрации < > выявлено нарушение требований по размещению информации о деятельности органа местного самоуправления в сети "Интернет";
- копией устава муниципального образования < >;

- копией решения 1 сессии 1 созыва < > № < > от <дата> об избрании Франгопулова В.Д. главой муниципального образования  < >;

- постановлением прокурора Белогорского района от <дата> о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Франгопулова В.Д.  по ч.2 ст. 13.27 КоАП РФ.

 Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.

В соответствии со ст. 10 Федерального закона от 09.02.2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» органы местного самоуправления для размещения информации о своей деятельности используют сеть «Интернет», в которой создают официальные сайты с указанием адресов электронной почты, по которым пользователем информацией может быть направлен запрос и получена запрашиваемая информация. В случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в сети «Интернет», указанная информация может размещаться на официальном сайте субъекта Российской Федерации, в границах которого находится соответствующее муниципальное образование. Информация о деятельности органов местного самоуправления поселений, входящих в муниципальный район, может размещаться на официальном сайте этого муниципального района.

Согласно пп. «г» п.2 ч.1 ст. 13 указанного закона информация о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, размещаемая указанными органами в сети "Интернет", в зависимости от сферы деятельности государственного органа, органа местного самоуправления содержит информацию о нормотворческой деятельности государственного органа, органа местного самоуправления, в том числе: административные регламенты, стандарты государственных и муниципальных услуг.

В силу положений ст. 70 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления и должностные лица органов местного самоуправления несут ответственность перед государством в соответствии с федеральными законами.

Статьей 25 Федерального закона от 09.02.2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» установлена административная ответственность должностных лиц органов местного самоуправления за нарушение права на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления.

Заслушав Франгопулова В.Д., мнение прокурора, анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Франгопулова В.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.2 ст.13.27 КоАП РФ – неразмещение в сети "Интернет" информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети "Интернет" установлена федеральным законом.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

Кроме того, совершенное правонарушение, с учетом его характера и роли правонарушителя, не может считаться малозначительным, в связи с этим, освобождению от административной ответственности на основании ст. 2.9 КоАП РФ  Франгопулов В.Д. не подлежит.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Франгопулова В.Д., является – его раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его имущественного положения, всех обстоятельств дела, смягчающего административную ответственность обстоятельства и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд считает возможным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.13.27 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, посягающих на права граждан, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании  изложенного, ч.2 ст.13.27 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, –
П О С Т А Н О В И Л:

Франгопулова В.Д. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.27 КоАП РФ и назначить ему административное наказание  в виде административного штрафа в размере три тысячи рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель – УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, банк получатель – Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, р/счет № 40101810335100010001, БИК  043510001,  назначение платежа: административный штраф, КБК – 41511690050056000140.

Разъяснить Франгопулову В.Д., что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через судебный участок № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                    Г.Н. Шувалова